8. *Tergeminis.*] Maximis atque amplissimis. Turn. lib. 3. cap. 20. & lib. 18. cap. 12. *Geminus* enim & *Tergeminus* & *Septemgeminus*, pro magnis sæpè à veteribus usurpantur, uti & *duplex*. Possimus etiam pro instauratis sapius reiteratisque, vel iisdem, vel novis magistratibus *Tergeminos* exponere, aut cum Porphyrione ad geminatos populi in theatro

tro

Illum, si proprio condidit horreo
 10 *Quidquid de Libycis verritur areis,*
Gaudentem patrios findere sarculo
Agros: Attalicis conditionibus
Nunquam dimoveas, ut trabe Cypria
Myrtoum pavidus nauta secet mare.

Lucian-

tro plausus referte. *Torrent.* Loquitur enim de eo qui favorem vulgi captans, optet, quum ingressus sit theatrum, plausum sibi edi à populo. Sic eam excipiebantur in theatrum principes, de quibus bene populus sentiebat. Convenit cum hoc loco Ode 17. lib. 2.

— quum populus frequens

Latum theatris ter crepuit sonum.

Stephan. Vel *Tergeminis* quasi à tribus ordinibus, scilicet senatorio, equestri & plebeio illatis. *Rutgers. Tergeminis.* Honoribus amplissimis, & maximis, vel, *Ædilitate* majore, *Prætura*, & *Consulatu*. *Tollere.* Extollere ad sublimiorem dignitatis gradum.

9. *Illum, si proprio.* Ita distinguunt vulgò, ut ejusdem viri sit, & agros sarculo findere; & possidere quantum producit Africa. Atqui discrimen nimis manifestum est. Altero enim agricola designatur, sedulus, beatus parvo: ut *Epod. 2.* altero dives, qualem alibi opponit *Trasio*, hoc est quod de *Mario* *Plutarchus* dicit, *πλεῖστον ἀρκῆν βασιλείαις ὁμῶς ποδαῖς κεκμημένος.* Id enim per *Africa missis* Poëta volunt. Deinde quid tantopere mirandum est, si quisque immensas opes quietè possidere mavult; quam exigui lucelli causâ infido mari se committere? *Rutgers. Illum.* *Illum*, id est alium hominem qui agriculturam exerceat. *Si proprio condidit horreo.* Si factus sit dives & copiosus arator.

10. *De Libycis verritur.* Notatur provincie Africa fertilitas. Nec vero ab uno aliquo verri omnia vult *Horatius*; sed divitem dicit, cui ex singulis quæ profert *Libya* abunde satis est. *Torrent.*

Areis. Agris latis, planis & apricis. *Cruquius. Libycis verritur areis.* Quicquid colligitur ex agris fertilibus, cujusmodi sunt in *Libya* regione frumenti feracissima.

11. *Findere sarculo.* Agros ligone fodere, vel, agros colere sarculo, quod est genus rastri, Græci τὸ σκαλίδιον appellant.

12. *Attalicis conditionibus.* Nunquam eum de sententia sua deducas, quamvis regias opes ei offeras, cujusmodi erant *Attaliregis Pergami.*

13. *Nunquam dimoveas.* *Lambinus* contrà omnium exemplarium fidem *Dimoveas* mavult legere: cum *Dimoveas* pro ad aliud studium distrahere, aprissime dicatur. Sensus enim est, effici non facile posse, ut, qui agriculturæ deditus est, ad res nauticas se convertat. *Torrent. Cypria.* *Cyprus* enim omni materia ad navium ædificationem sic abundabat, ut ab ima carina ad summum *Carchesium*, sine subsidiis aliarum regionum totam navim absolveret, & omnibus armamentis eam instrueret. *Turneb. lib. 8. cap. 15. Cypria.* Nave extrahibus *Cypris* compacta, pro quavis nave.

14. *Myrtoum mare.* Id mare sive à *Myrto* *Oenomai* auriga, in illud præcipitato: sive à *Myrtilo* quodam; sive à muliere *Myrtone* quod *Pausanias* mavult, sit appellatum, pars est *Ægei maris*; uti & *Icarium*, ab *Icaro* ibi submerso. *Torrent. Pavidus nauta.* Aptum hoc loco epitheton. Nam qui mutato, quo natura trahitur, studio, mare ingressus est, non potest non expavescere. Alioqui audaces & intrepidi sunt qui

- 15 *Luclantem Icaris fluctibus Africum*
Mercator metuens, otium, & oppidi
Laudat rura sui: mox reficit rateis
Quassas, indocilis pauperiem pati.
Est qui nec veteris pocula Massici,
 20 *Nec partem solido demere de die*
Spernit; nunc viridi membra sub arbuto
Stratus; nunc ad aquæ lene caput sacræ.
Multos castra juvant, & lituo tubæ
Permistus sonitus, bellaque matribus
 25 *Detestata. Manet sub Fove frigido*

Vena-

assueverunt mari. *Idem. Pavidus fecet mare.*] Propter naufragii metum.

15. *Luclantem Icaris fluctibus.*] Confluentem cum fluctibus Icaris. Sic Græci *πυλαίων οὐκ*, *Africum.*] Qui flat ab occasu hyberno. Rectè ergo Virgil. *Creberque procellis Africus.*

16. *Otium & oppidi.*] Non otium sui oppidi, ubi nullum est otium, sed nihil quam negotium & vita sollicita; sed otium & rura sui oppidi, id est, otium rusticum, vitam tranquillam, & ab omni tumultu remotam. *Cruquius.*

18. *Rateis quassas.*] Naves laceras. *Indocilis pauperiem.*] Hellenismus, pro indocilis ad patiendum. Vel qui doceri non potest pauperiem pati.

19. *Est qui nec veteris pocula.*] Est aliud genus hominum, qui genio indulgent. *Massici.*] Pro quovis vino generoso: nascitur autem in Massicis montibus, qui sunt in Campania. *Lambinus.*

20. *Nec partem solido, &c.*] Hoc est diem frangere. Solidus autem dies totus est & integer, administrandis sine intermissione, rebus dicatur. *Demere ergo partem de die,* est aliquot horas ab agendis rebus, quasi furto sublatas, dare voluptati. Demimus enim partem de toto; sed adimimus totum ipsam. *Cruquius. Demere de die.*] Frangere diem in-

termittendo laborem, pabuloque corpus reficiendo.

21. *Membra sub arbuto.*] Habens membra strata sub arbuto viridi, id est, sub arbuto amœna & conviviis idonea.

22. *Ad aquæ caput.*] Caput vocamus, ubi primum erumpunt fontes, & eorum origines. *Sacræ.*] Pulchre enim Seneca Epist. xli. *Magnum fluminum capita veneramus: subita ex abdito vasti annis eruptio aras habet: coluntur aquarum calentium fontes.* Verum quoniam se flumina fere in ramos spargunt, nec uno semper ostio in mare defluunt, hinc factum est, ut, cum diversa esse quodammodo videantur, tot capita eis, quot exitus, attribuantur *νεκρογενεσις*. Hinc Rheni capita apud Cæsarem, &c. *Torrent. Sacræ.*] Omnis fons in origine sacer est, suoque murmure somnos allicit.

24. *Bellaque matribus.*] Matres pro nuptis accipio: quæ bellum omne merito execrantur, ob crebras parentum liberorumque & conjugum mortes. *Torrent.*

25. *Detestata.*] Propter filiorum interitum. *Manet sub, &c.*] Venatio non modo jucunda & utilis corpori exercendo, verum etiam multis nominibus semper commendata. Vide Xenophonem de Venatione. *Sub Fove frigido.*

*Venator teneræ conjugis immemor:
Seu visa est catulis cerva fidelibus,
Seu rupit teretens Marsus aper plagas.*

Me doctarum ederæ præmia frontium

- 30 *Dis miscent superis: me gelidum nemus,
Nympharumque leves cum Satyris chori
Secernunt populo: si neque tibi as
Euterpe cohibet: nec Polyhymnia
Lesboum refugit tendere barbiton:*

Quod

Υπὸ δίδε, id est, sub dio. Periphrasis aëris nocturni, qui ut humidior est, ita & frigidior. Et vide quanta sit assuetudo vitæ cum delectatione, quæ incommoda commodis, dura mollibus anteferat. *Cruquius.*

26. *Teneræ conjugis immemor.*] Conjugis delicatæ.

27. *Fidelibus.*] Mira est canum fidelitas in dominos.

28. *Seu rupit teretes.*] Seu effugit aper ruptis retibus, ex tereti, & rotando fune contextis. *Marsus aper plagas.*] Sabelus, pro quovis apro.

29. *Me doctarum.*] Nunc per contentionem describit, quo studii genere ipse potissimum recreetur. *Ederæ.*] Daphne Apollini dilecta in laurum, Ciflus à Baccho adamatus in ederam sibi cognominem (nam eam Græci *κισσὸν* vocant) conversi fuere. Merito igitur Poëtæ, qui in Apollinis & Bacchi tutela sunt, lauri atque ederæ frondibus coronantur. *Torrentius. Hederæ præmia frontium.*] Poëtæ victores coronis ederaeis donabantur.

30. *Diis miscent superis.*] Ad illum animi motum refer, quo divinitus agitati Poëtæ, talia interdum mysteria profereunt, ut cœlestium consortio interfuisse videantur. Hinc & illud est Ovid.

VI. *Factor. Est Deus in nobis, agitante callesimus illo, Impetus hic sacræ femina mentis habet. Me gelidum nemus.*] Umbrosum, opacum. Nemus autem hic accipere per metonymiam pro Diis Silva-

nis & Faunis, iis enim cum Nymphis immixtum, dicit se conversari & canere carmina.

31. *Leves cum Satyris chori.*] In saltando celeres.

32. *Secernunt populo.*] Vel ita me alliciunt, ut nihil commune mihi esse velim cum populo. *Stephan.* Vel mesemoveant ab urbanis rebus popularique studio. *Turn. l. xi. c. 26. Secernunt populo.*] Me dignum faciunt, ut propter excellentiam à vulgo segreger. *Si, neque tibi as.*] Id est, quia Musis ita visum est, quarum favore & munere divina hæc beneficia consecutus sum. *Cruq. Si neque tibi as.*] *Si,* id est, quia sic placet Musis, quarum favore hæc beneficia consecutus sum.

33. *Euterpe.*] Dulcis enim tibi arum concentus, vehementer animos afficit ac delectat. Innuat autem Euterpen Musam, carminis suavitatem & gratiam sibi non denegare. *Cruquius. Euterpe cohibet.*] Una ex musis, eaque jucunda. *Polyhymnia.*] Hanc Musarum unam, etiam *Polyhymniam* appellant: vel ob multiplicem rerum memoriam; vel ob Harmoniæ facultatem. *Torrent. Polyhymnia.*] Musarum altera, cui bene dicendi facultas adscribitur.

34. *Lesboum.*] A loco nimirum Lesbou insula, idque propter Alcæum & Sappho egregios Lyricos, ex ea insula oriundos. *Lesboum refugit tendere.*] Quale barbiton Sappho & Alcæus egregii Poëtæ in insula Lesbou tendere solebant. *Barbiton.*] Instrumentum multarum chor-

35 *Quod si me Lyricis vatibus inseres,
Sublimi feriam sidera vertice.*

ehordarum, quo Poëta Alceus cecinit.
Cruquius.

35. *Quod si me.]* Κατ' ἐξοχῆν
effert Mæcenatis iudicium in discernendis carminibus Lyricis, eumque tanquam Criticum statuit: adeo ut fateatur aliis se satis commendatum iri, modo

ab ipso, vatibus Lyricis adnumeretur. *Quod si me.]* Si me (ô Mæcenas) inter Lyricos Poëtas numerabis, ad cœlum usque evehar, idemque digito attingam, id est, fortunatus ero super mortalium conditionem; vel ero in oculis omnium resplendens, ut sydus inter homines.

O D E II. αἰγὸς Ὀδύνη.

Ad AUGUSTUM CÆSAREM.

Deos omnes iratos esse Romanis, ob Cæsaris cædem: unam imperiî spem in Augusto constitutam: & pro ejus incolumitate, ut parentis patriæ, vota facit.

IAM satis terris nivos, atque diræ
Grandinis misit Pater: & rubente
Dextera sacras jaculatus arceis,
Terruit urbem:

5 Terruit genteis, grave ne rediret
Seculum Pyrrhæ, nova monstra questæ:

Omne

CUm C. Cæsaris Dictatoris mortem crebra atque horrenda prodigia sequuta fuissent, celebres ejus seculi Poëtae in Augusti successoris gratiam, ea sic interpretati sunt, ut Dii cædis illius indignitate commoti, ultionem meditari viderentur. Turnebus lib. 6. cap. 8.

1. *Jam satis terris.]* Heinsius κατέφατον illud in satis terris nivos, reprehendit: quodque levi mutatione sur-replisse pro terræ, & hoc pro tetra credit. Scribit ergo tetra nivos, diræ grandinis, ominosa: ut quæ tot clades ac calamitates Populo Rom. portenderet. *Diræ.]* Aptissimum hic epithetum, quasi Diis iratis immixta. Nivem adjungit, nec frequentem in urbe, & instantis diluvii incrementum. *Torrent. Diræ.]* Grandinis formidandæ, ut à Jovis ira provenientis.

2. *Pater.]* Jupiter. *Rubente dextera.]*

Tres esse manubias, quæ Tusco vocabulo Deorum fulmina dicuntur, docet Turneb. lib. 6. cap. 1. & Cruquius in suis notis. Porro tertiam hic significari manubiam, quæ reipub. statum concutiat, cum ex rubente Jovis ob ignem plurimum dextera, intelligimus: tum ex eo, quod sacras imperiî arces, hoc est, ipsum Capitolium, petiverit. *Torrent. Rubente dextera sacras.]* Fulmine ex igne rubente.

3. *Jaculatus.]* Græcè dicitur ἔβαλον, id est, feriit. Turneb. lib. 21. cap. 20. *Jaculatus arctis.]* Qui Capitolium, vel templa deorum quum fulmine percussisset, Romam terruit, id est, civis urbanos timere fecit.

5. *Terruit genteis, ne.]* Ἐφόθησε μή. Timorem incussit ne.

6. *Seculum Pyrrhæ nova monstra.]* Ne tempus eluvionis rediret, cum Deucalion,

Omne quum Proteus pecus egit altos
Visere monteis:

Piscium & summâ genus hæsit ulmo,
10 Nota quæ sedes fuerat columbis:
Et superjecto pavida natarunt
Æquore damæ.

Vidimus flavum Tiberim, retortis
Littore Etrusco violenter undis,
15 Ire dejectum monumenta Regis,
Templaque Vestæ:

Iliæ

lion, & Pyrrha soli ex universo hominum genere relictæ Parnassum montem conscenderint, ibi ut se tutos ab aquarum vi conservarent. *Questæ.*] Quæ de admirabilibus monstris querebatur.

7. *Omne quum Proteus.*] Pecus, commune etiam marinis animalibus nomen. Auget autem monstrum, quod ne Proteus quidem & ipse Deus, & Neptuni Phocarum custos, littus usquam invenerit; sed gregem suum nova visurum spectacula in montes egerit. *Torrent. Proteus.*] Quum Proteus Phocarum pastor, & custos, pecus, id est, vitulos marinos, eduxit ad visendum altos montes. *Pecus egit Visere.*] Hellenismus, pro eduxit ad videndum, ἡγε ἐπισκέπειν, ad inspicienda pascua insolita incognitaque. *Cruquius.*

9. *Piscium & summa, &c.*] Naturæ contraria dicit diluvio contigisse; scilicet, ut in arboribus hærerent pisces: & damæ silvestres in aquis natarent, quas Virg. masculino genere dixit:

Cum canibus timidi venient ad pocula damæ.

Comm. *Ulmo.*] Ulmus ponitur pro quavis arbore.

10. *Fuerat columbis.*] Atqui id avium genus in arboribus non nidificat. Ad turtures ergò referendum:

Nec genere aëria cessabit turtur ab ulmo.
Columbis.] Turturibus, vel palumbibus.

11. *Superjecto pavida natarunt.*] Sibi & terræ superinjecto & superimposito. *Lubin.*

13. *Flavum Tiberim.*] Id hujus annis proprium epitheton: multo magis cum eluviem agris meditans, *Vorticibus rapidis, & multa flavus arena*

In mare prorumpit.
Flavum Tiberim.] Tiberim turbidum & arena colore flavum. Turn. lib. 22. c. 7.

14. *Retortis Littore.*] Loci hujus sententia est; Tiberim infestum Romanis, veluti studio, retortis ac repulsis ab Etruria undis, & retrò in caput & sursum versus actis, urbem inundasse, & urbana ædificia diruisse. Vel vidimus Tiberim retorquentem undas suas ab ostiis Tyrreni maris Romam versus, ire dejectum, &c. *Littore Etrusco.*] Undis repulsis à littore Etrusco, vel à Tyrrheno mari, in quod Tiberis influit.

15. *Monumenta regis.*] Regiam Numæ Pompilii.

16. *Templaque Vestæ.*] Dionys. Halicarnass. lib. 2. tradit, Numam Pompilium ædem Vestæ condidisse extra Romam, quadratam, medio inter Capitolium & Palatium loco, unis manibus utroque colle circumcluso: quæ quidem rotunda fuit, eo quod terra quæ rotunda est, Vestæ dicta sit, quod rebus omnibus vestiatur, aut quod vi sua stet, ut Ovid. in Fastis, ait. *Cruquius. Vestæ.*]

*Iliæ dum se nimium querenti
Factat ultorem: vagus & sinistra
Labitur ripa, Jove non probante, U-*
20. *xorius amnis.*

*Audiet civeis acuisse ferrum,
Quo graves Persæ melius perirent:
Audiet pugnas, vitio parentum
Rara juvenus.*

25 *Quem vocet Divum populus ruentis*

Imperi

Fuit Vesta Saturni filia ex Ope, foci custos, & præfes, cui Numa Pompilius ædem condidit.

17. *Iliæ dum se nimium.*] Iliæ Romuli matri, Tiberis uxori, abs qua Julius Cæsar ortum habuit. Turn. lib. 6. c. 8. *Querenti.*] Conquerenti de Cæsaris nece.

18. *Factat ultorem.*] Magnificè gloriatur. *Vagus.*] Errans extra alveum. *Sinistra.*] Ergo *sinistrâ*, quia Tiberi currenti urbs à sinistra.

19. *Jove non probante.*] Est formula usitata, de eo quod præter æquum fit & bonum. Sic quod rectè fit, æquo Jove fieri dicitur. *Jove ergo non probante*, est, irato Jove: non quod Tiberis sinistra ripa labatur. Sed *Jove non probante*, eadem Cæsaris: id est, quia non probat: participium enim vim Græcam habet, & causam notat. Heinsius. *Jove non probante.*] Hoc addit, non quod Jupiter Cæsaris necem vindicari agrè ferret: (nam & ipse ultor accessit:) sed quod ei non placeret, conjugali potius amoris, quam tuendæ Cæsaris dignitati, tam iniquam ultionem institui, ut templaque deicerentur. *Torrent.* *Jove non probante.*] Jove indignante, & penè invito.